
 

Comune di Calvene 

Provincia di Vicenza 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 1 del 11-01-2023 

 
COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 1 del 11-01-2023 

 

OGGETTO APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2023 - 
2025 

 
Oggi  undici del mese di gennaio dell'anno  duemilaventitre alle ore 17:30, convocata in 
seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale in videoconferenza, così 
composta: 
 

  Presenti/Assenti 

PASIN ANDREA SINDACO P 

BRAZZALE LUCIANO ASSESSORE P 

RIGONI LISA ASSESSORE P 

 

     3    0 

 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale Dott. Pelle' Michelangelo. 
 
PASIN ANDREA nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta 
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Comune di Calvene 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 1 del 11-01-2023  

 

 

OGGETTO APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2023 - 
2025 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
 

Dato atto: 

- che il piano esecutivo di gestione (PEG) è uno strumento di programmazione operativo 
annuale, approvato dalla Giunta dell’Ente dopo l’approvazione del bilancio preventivo 
da parte del Consiglio dell’Ente; 

- la disciplina fondamentale del PEG è contenuta nell’art. 169 del Tuel, D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, che così dispone: 

comma 1 
“La giunta delibera il piano esecutivo di gestione (PEG) entro venti giorni dall’approvazione del 
bilancio di previsione, in termini di competenza. 
Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. 
Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della 
gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi.” 

comma 2: 
– Nel PEG,  le  entrate  sono articolate  in titoli,  tipologie,  categorie,  capitoli, ed  
eventualmente in articoli, secondo il rispettivo oggetto. 
– Le spese sono articolate in missioni, programmi, titoli, macroaggregati, capitoli ed 
eventualmente in articoli. 

comma 3: 
– L’applicazione dei commi 1 e 2 del presente articolo è facoltativa per gli enti locali con 
popolazione inferiore a 5.000 abitanti, fermo restando l’obbligo di rilevare unitariamente i fatti 
gestionali secondo la struttura del piano dei conti di cui all’art. 157, comma 1-bis del Tuel. 
comma 3-bis: 
– Il  PEG  è  deliberato  in  coerenza  con  il  bilancio  di  previsione  e  con  il  documento  
unico  di programmazione (DUP). 
– Al  PEG  è  allegato  il  prospetto  concernente  la ripartizione   delle  tipologie  in  categorie e 
dei programmi in macroaggregati, secondo lo schema di cui all’allegato n. 8 al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni; 

- che il piano esecutivo di gestione si inserisce nei documenti fondamentali di 
programmazione quale strumento operativo di breve e medio termine, da redigersi ogni 
anno sulla base di quanto indicato nel DUP e nel bilancio preventivo. La funzione 
principale del piano esecutivo di gestione consiste nel permettere la gestione da parte 
dei funzionari dell’Ente, nella separazione tra funzioni politiche (attribuite al Consiglio e 
alla Giunta) e le competenze gestionali dei funzionari responsabili dei servizi; 

- che il Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio, 
allegato 4/1 al D. Lgs. 23/6/11, n. 118, punto 10.1, specifica che: “Il piano esecutivo di 
gestione (PEG) è il documento che permette di declinare in maggior dettaglio la 
programmazione operativa contenuta nell’apposita Sezione del Documento Unico di 
Programmazione (DUP). I contenuti del PEG, fermi restando i vincoli posti con 
l’approvazione del bilancio di previsione, sono la risultante di un processo iterativo e 
partecipato che coinvolge la Giunta e la dirigenza dell’ente.  Il PEG rappresenta lo 
strumento attraverso il quale si guida la relazione tra organo esecutivo e responsabili 



Comune di Calvene 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 1 del 11-01-2023  

dei servizi. Tale relazione è finalizzata alla definizione degli obiettivi di gestione, alla 
assegnazione delle risorse necessarie al loro raggiungimento e alla successiva 
valutazione.”; 

- che le norme suindicate e le modalità sono indicate nel Principio contabile applicato 
concernente la programmazione di bilancio, allegato 4/1 al D. Lgs. 23/6/11, n. 118, 
punto 10. 

Il piano esecutivo di gestione: 
• è redatto per competenza e per cassa con riferimento al primo esercizio considerato nel 
bilancio di previsione; 
• è redatto per competenza con riferimento a tutti gli esercizi considerati nel bilancio di 
previsione successivi al primo; 
• ha natura previsionale e finanziaria; 
• ha contenuto programmatico e contabile; 
• può contenere dati di natura extracontabile; 
• ha carattere autorizzatorio, poiché definisce le linee guida espresse dagli amministratori 
rispetto all’attività di gestione dei responsabili dei servizi e poiché le previsioni finanziarie 
in esso contenute costituiscono limite agli impegni di spesa assunti dai responsabili dei 
servizi; 
• ha un’estensione temporale pari a quella del bilancio di previsione; 
• ha rilevanza organizzativa, in quanto distingue le responsabilità di indirizzo, gestione e 
controllo ad esso connesse; 

- che con l’introduzione del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) per effetto 
dell’art. 6 del DL 9 giugno 2021, n. 80, il Piano esecutivo di gestione (PEG) rimane 
obbligatorio, ma viene svuotato di parte degli obiettivi gestionali. Infatti, l’art. 1, comma 
4, DPR 24 giugno 2022, n. 81 (che individua i contenuti del Piano integrato di attività e 
organizzazione – PIAO), sopprime il terzo periodo dell’art. 169, comma 3-bis del Tuel, 
D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, che recitava “Il piano dettagliato degli obiettivi di cui 
all’art. 108, comma 1, del presente testo unico e il piano della performance di cui all’art. 
10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati organicamente nel 
Piano esecutivo di gestione” (PEG). Di fatto si tolgono dal PEG gli obiettivi di 
performance dell’Ente, che rientrano nelle apposite sezioni del Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) ex art. 6 del DL 9 giugno 2021, n. 80; 

- che il PEG rimane pertanto un documento di programmazione quasi esclusivamente 
finanziario focalizzandosi nella suddivisione degli stanziamenti di entrata e di spesa del 
bilancio preventivo per ciascun Responsabile di servizio; 

- che il PIAO ha come obiettivo quello di “assicurare la qualità e la trasparenza 
dell’attività amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e 
procedere alla costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei 
processi anche in materia di diritto di accesso”. Il DM 30 giugno 2022, n. 132 ha 
definito lo schema tipo di PIAO e le modalità di adozione semplificate per le 
amministrazioni con meno di 50 dipendenti. Il PIAO ha anch’esso durata triennale, 
viene aggiornato annualmente ed è approvato con delibera dell’Organo esecutivo entro 
il 31 gennaio (in caso di rinvio dei termini di approvazione del bilanio preventivo, entro 
30 giorni dalla data di approvazione - art.11 del DM 30 giugno 2022, n. 132);  

Rilevato, quindi, che PEG E PIAO sono due documenti distinti di programmazione 
operativa, da approvarsi successivamente ed in coerenza con il bilancio di previsione ed i 
suoi allegati obbligatori; 

 



Comune di Calvene 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 1 del 11-01-2023  

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 23.12.2022 con la quale è  
stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025 ed aggiornato il D.U.P. 2023/2025;  
 
Ritenuto di autorizzare  le posizioni organizzative delle due aree ad effettuare tutti gli 
adempimenti amministrativi collegati alle attività, nei limiti degli stanziamenti previsti nel 
piano esecutivo di gestione assegnato per gli esercizi 2023, 2024 e 2025 in ossequio al 
principio autorizzatorio cui è improntato il bilancio a valenza pluriennale;  
 
Dato atto che:  
- il Responsabile dell’Area Amministrativa Contabile è la dr.ssa Antonella Martinello,  
nominata  con provvedimento  del Sindaco n. 10/2021, per il periodo 01/09/2021 – 
31/08/2024; 
- il Responsabile dell'Area Tecnica – “Settore Lavori Pubblici” e “Settore Ambiente e 
Territorio” è momentaneamente il Segretario Comunale dr. Michelangelo Pellè, in attesa 
del perfezionamento della convenzione con il Comune di Lugo per la gestione dell’ufficio 
Tecnico associato; 
 
Visto l’ allegato sub A) che suddivide le risorse finanziarie del Bilancio di Previsione 
2023/2025 in capitoli e le assegna alle n. 2 Aree funzionali, che forma parte integrante del 
presente atto;  
 
Visti:  
- il D.Lgs 118/2011 e s.m.i.; 
- il T.U.E.L. - D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
- il D. Lgs. n. 150/2009 e successive modificazioni;  
- il D.L. n. 174/2012, convertito nella L. n. 213/2012;  
- la L. n. 190/2012;  
- il D. Lgs. n. 33/2013;  
- lo Statuto comunale approvato con deliberazione di C.C. n. 3/2005 e s.m.i.;  
- il Regolamento comunale di contabilità;  
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

 
1. di approvare,  il Piano Esecutivo di Gestione anni 2023/2025, allegato sub A), che 

contiene le risorse finanziarie distinte in capitoli e le assegna in gestione ai 
responsabili di servizio;  

 
2. di  dare atto che il P.I.A.O.  2023/2025 dev’essere approvato entro il 31/01/2023; 

 
3. di evidenziare che la previsione di Cassa verrà aggiornata con l’approvazione del 

Rendiconto 2022; 
 

4. di comunicare il presente atto, ai Responsabili di Area, dando atto che la 
comunicazione ha valore di affidamento formale delle risorse economiche ai fini 
dell’attività di gestione;  

 
5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del 4^ 

comma dell’art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni. 
 

 
 



Comune di Calvene 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 1 del 11-01-2023  

Il Sindaco illustra la suestesa proposta di deliberazione.    
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Vista la suestesa proposta di deliberazione concernente l’oggetto; 
 
Udita la relazione del Sindaco; 
 
RITENUTO di approvare la suddetta proposta; 
 
DATO ATTO che la proposta è corredata dai pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 
del T.U. n. 267 del 18.08.2000 resi sulla proposta; 
 
VISTO l’esito della votazione, espressa per alzata di mano: 
 
Presenti  n. 3  
Assenti   n. == 
Astenuti n. == 
Favorevoli  n. 3 
Contrari  n. == 
 

D E L I B E R A 
 
di approvare la proposta deliberativa in oggetto, nel testo che si allega al presente 
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
inoltre, con separata unanime votazione, 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i., stante l’urgenza di provvedere in merito.    
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Comune di Calvene 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 1 del 11-01-2023  

 

OGGETTO APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2023 - 
2025 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL Segretario Comunale 

F.to  PASIN ANDREA F.to Dott. Pelle' Michelangelo 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 

conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 

conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 



Comune di Calvene 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 1 del 11-01-2023  

 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 1 del 11-01-2023 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2023 
- 2025 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 12-01-2023 fino al 27-01-2023 con numero di 
registrazione 20. 
 
 
 

Comune di Calvene li 12-01-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 



Comune di Calvene 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 1 del 11-01-2023  

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 1 del 11-01-2023 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2023 
- 2025 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi 
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA in data 22-01-
2023 ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
Comune di Calvene li 23-01-2023 IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ 
 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
 

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  

 




























































